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Abstract

During more than three billion years of evolution of cyanobacteria, they diversified into an amazing

number of species and inhabited all environments with a sufficient light intensity to fuel their

photosynthetic apparatus. In this thesis, I focus on the evolutionary patterns across all

cyanobacterial groups using morphological and molecular approaches including whole-genome

sequencing. I found that convergence of morphological features is much more frequent

in the cyanobacterial evolution than previously expected. Actually, it seems to be rather typical for

all cyanobacterial genera, and thus, they are polyphyletic. It led to a proposal of 10 genera and 4

new species. Using 16S rRNA phylogeny of all sequence of cyanobacteria in the GenBank, I also

uncovered that only 13–21% of species are correctly identified there and 51% are uncultured.

Further, cyanobacterial herbarium specimens were shown to be a fruitful source of possible data

which can be used to shed a light on historical patterns of and evolution and diversity in bacteria.
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Introduction

Prokaryotes are the most abundant and the most diverse group of organisms inhabiting the Earth.

The boldest estimates suggest tens of billions of species (Locey and Lennon 2016). One group

of prokayotes stands out due to their importance as primary producers in many environments

and as a group which gave a rise of all algae and plants as the predecessor of the chloroplast –

cyanobacteria (also known as blue-green algae, Cyanophyceae, Cyanophytes,

and Cyanoprokaryotes).

The evolution of cyanobacteria took over 2.7 billion years therefore they belong to the oldest

groups of organisms inhabiting the biosphere. (Demoulin et al. 2019). During the time,

cyanobacteria have diversified into a staggering morphological, ecological and genomic diversity

(Whitton and Potts 2001, Dvořák et al. 2017a). We recognize up to 4769 species of cyanobacteria

(https://www.algaebase.org/, accessed 16th June 2020). New species and genera of cyanobacteria are

being described almost every day.

In this thesis, I will explore both recent and ancient events of diversification in cyanobacteria. I will

focus on patterns of morphological and molecular evolution to shed some light on a question

of what are the drivers of such amazing diversity. Moreover, my reconstructions of evolution

showed that some proposed taxonomic treatments are outdated which led to taxonomic revisions

and I also found several taxa new to the science.
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Cyanobacteria

The phylum of bacteria with an ability of oxygenic photosynthesis is called cyanobacteria. Although

bacteria are thought to have very simple morphology, cyanobacteria have evolved immense

morphological variability including cell differentiation into three cell types: vegetative cell

(photosynthesis and reproduction), heterocyst (anaerobic fixation of atmospheric nitrogen),

and akinete (spore). Based on morphology, five basic groups were recognized – simple unicellular,

complex unicellular, filamentous, filamentous with cell differentiation and filamentous with cell

differentiation and true branching (Rippka et al. 1979, Castenholz et al. 2001). They are known

simply by numbers – sections I-V or by names – Chroococcales, Pleurocapsales, Oscillatoriales,

Nostocales, and Stigonematales (see examples of each section in Figure 1). It should be noted here

that none of the proposed orders is monophyletic and a more detailed discussion can be found

below.

Cyanobacteria are distributed all around the globe and they thrive in all environments where they

can utilize light including extremely cold (polar regions) and extremely hot habitats (e.g. hot springs

and deserts) (e.g. Whitton and Potts 2001). Most of the species were identified in the temperate

zone. The reason is nicely summarized by an old sarcasm saying that “the distribution

of cyanobacterial diversity depends on the distribution of phycologists”. This trend has been rapidly

changing during last two decades. Several phycological groups were established in tropical

countries and they have made many large leaps forward in our knowledge of cyanobacterial

diversity (Brasil, India, Costa Rica etc.). A short review on the diversity in tropics can be found

in Dvořák et al. (2017a). The tropical regions seem to conceal an unprecedented amount of new

species to science. This is apparent from the fact that most of the new species proposed are found

in tropical countries (Dvořák et al. 2017a, Rigonato et al. 2017). Moreover, it can be expected that

a large portion of cyanobacterial diversity remains to be discovered especially in tropical countries.
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Figure 1. Examples of cyanobacteria from each order based on Rippka et al. (1979). The image was

adopted from Dvořák et al. (2015). I. Chroococcales: a Chroococcus subnudus, b Ch. limneticus,

c Cyanothece aeruginosa, d Snowella litoralis, e Microcystis aeruginosa. II. Pleurocapsales:

f Pleurocapsa minor. III. Oscillatoriales: g Planktothrix agardhii, h Limnothrix redekei,

i Arthrospira jenneri, j Johanseninema constricum, k Phormidium sp., l, m Oscillatoria sp.,

n Schizothrix sp., o Tolypothrix sp., p Katagnymene accurata., IV. Nostocales: q Dolichospermum

planctonicum, r Dolichospermum sp., s Nostoc sp., t Nodularia moravica. V. Stigonematales:

u, v Stigonema sp. Scale bar a–u = 10 μm, v = 20 μm.
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With an ability of oxygenic photosynthesis, cyanobacteria play an important role in many

environments as primary producers. The most conspicuous examples of all are tinny marine

unicellular cyanobacteria Prochlorococcus and Synechococcus (it should be noted that taxonomic

status has changed recently, however, I will keep these names because the revision in Coutinho

et al. (2016) is not valid. Prochlorococcus and Synechococcus are the most abundant phototrophs

with annual global mean abundances 2.9 ± 0.1 × 1027 and 7.0 ± 0.3 × 1026 cells, respectively

(Flombaum et al. 2013). Cyanobacteria are also significant primary producers in drylands (Evans

and Lange 2001). Here, the dominant genus is filamentous cyanobacterium Microcoleus. It is

actually a complex of many species (Strunecký et al. 2013), although they are not often

distinguished by ecologist interested in drylands. Finally, the third example, unicellular colonial

Microcystis, invades fresh-water bodies all around the world and it seems to be spreading with

a global change and eutrophication more and more localities in all latitudes. Although Microcystis is

also an important primary producer, it grows very fast in unprecedented abundances, which causes

world-wide problems with water bloom. Microcystis produces a variety of secondary metabolites,

which are toxic and the best know is hepatotoxin microcystin. Water bloom causes decreased water

quality, animal fatalities and change of species diversity (reviewed in Harke et al. 2016). Similar

problems cause other cyanobacteria such as Cylindrospermopsis (recently moved to genus

Raphidiopsis; (Aguilera et al. 2018)) or Aphanizomenon (Codd et al. 2005).

Cyanobacterial metabolism produces an immense variety of compounds with actual or possible

importance for the human-kind. These bioactive compounds have antibacterial, antifungal, antiviral,

and anticancer activity (Abed et al. 2009). Furthermore, cyanobacteria can produce hydrogen

in large quantities as a potential source of alternative energy (Kopka et al. 2017). When genetically

modified, Synechococcus strains can perform fermentation of sugars it has produced (Chow et al.

2015). Finally, experiments in mouse showed that a Synechococcus strain can grow in the heart

and oxygenate the tissue in the case of ischemia (Cohen et al. 2017). The list of biotechnological
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applications of cyanobacteria is very long and it is beyond the scope of this thesis, however,

the topic is reviewed extensively elsewhere (e.g. Abed et al. 2009).
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Speciation and species concepts in cyanobacteria

Factors driving the diversification of lineages in prokaryotes are only poorly understood.

Prokaryotes do not exhibit sexual reproduction and their genome properties significantly differ from

eukaryotic genomes. Further, prokaryotes have small cells, but they have much larger population

diversity and abundance than animals and plants, they can move very fast for long distances

and their generation time is much faster (e.g. Cohan 2010, Shapiro et al. 2016, Shapiro and Polz

2015).

Prokaryotes possess small genomes (most often between 2 and 5 Mb; Koonin and Wolf 2008),

and it is very dynamic. Although prokaryotes reproduce clonally, they are rather promiscuous

with the DNA exchange. The most important is DNA exchange via homologous and non-

homologous (horizontal gene transfer - HGT) recombination events.

The homologous recombination (HR) is horizontal genetic information transfer in which the DNA

fragment transferred is almost identical to the recipient genome. HR can be found in almost all

bacteria and its frequency varies among the clades (Bobay and Ochman 2017). It seems to be

a significant factor driving speciation in bacteria and it can act as both a cohesive and disruptive

force (Hanage et al. 2006, Fraser et al. 2009, Shapiro and Polz 2015, Shapiro et al. 2016).

Moreover, it leaves signatures in the genome similar to HR during sexual reproduction

in eukaryotes and it acts as a cohesive force in speciation. Thus, prokaryotes are often considered

as quasi-sexual (Rosen et al. 2015).

Horizontal (lateral) gene transfer (HGT; also know as non-homologous recombination) is defined

as a unidirectional foreign DNA integration into a recipient genome. The DNA fragment has

a different nucleotide composition. HGT is likely to happen among genetically close lineages – its


[…]


lasting and tedious endeavor with uncertain results. Thus, it has been criticized for lengthiness

before a species description. New bacterial species are found in metagenomic data practically every

day and it led to the proposal of the genome sequence as a type material (Whitman et al. 2019).

This will speed up new species descriptions in prokaryotes. On the other hand, ICN does not accept

culture as the type material. A herbarium specimen or fixed sample (e.g. using formaldehyde) is

required. Thus, species can be described in non-axenic cultures or even only based on DNA

sequences (any sequence including 16S rRNA) and herbarium specimens from the type locality

as was used, for example, for the proposal of the genus Johanseninema (Hašler et al. 2014a, 2014b).
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Thus, describing a species or other taxon is rather painful under the provisions of ICNP and many

cyanobacteriologists are keen on the ICN. On the other hand, there are hundreds of species

proposed under ICN with no type material and sequence data. It is almost impossible to connect

a species description with any material. While some authors see epitypification as a solution,

other prefer careful searching for the type material or at least type locality. A rather lengthy

discussion was held on the last IAC meeting in Brisbane Australia in 2019 (the meeting

of International Association for Cyanophyte/Cyanobacterial research) with no specific conclusion.
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Two decades of the great taxonomic boom of cyanobacteria

As the result of a decreased price of sequencing and enhanced sampling effort hundreds new taxa

in cyanobacteria were proposed in the last two decades. Only in the last five years, over a hundred

of genera were proposed mostly under the provision of the ICN. Several taxa are proposed every

week. Most of them were found in tropical areas. This can be caused either by the assumption that

tropical diversity is much higher than in the temperate zone or that more cyanobacteriologist

sampled in the tropical zone.

Only in the last five year, 110 new genera were proposed among cyanobacteria. Most of them were

separated from existing morphologically defined genera and providing evidence that they are

polyphyletic. On the other hand, many of them also failed to fulfill some requirements of the ICN

(talk and subsequent discussion by prof. Jeffrey J. Johansen at IAC meeting in Brisbane Australia

in 2019). If this trend continues, the system of cyanobacteria will be atomized into many more

species and genera than previously expected. The main reason behind this trend lies that it is very

often impossible to connect type material of the particular genus. Type materials are stored usually

as herbarium specimen, which are, however, quite small and therefore they are not suitable

for destructive sampling. Moreover, it is often impossible to evaluate morphological characters

using light microscopy.

Another taxonomic system was described in (Parks et al. 2018, 2020) and it is stored

at https://gtdb.ecogenomic.org/about. The system uses whole-genome phylogenetic approach to

classify whole-genome sequences including incomplete assemblies of metagenomes. Thus, it relies

on the genome sequence as type material. No physical specimen is needed. The database is well-

curated, but since only whole genomes are accepted, its use is still limited, because only a small part

of cyanobacterial species have their genome sequenced. However, I suspect that with the cheap

sequencing, which allows to sequence all strains stored in a culture collection, this approach will
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grow on popularity. Eventually, it may bring the desired stability in the cyanobacterial and bacterial

taxonomy.
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GenBank taxonomy – a tricky business

DNA sequence databases contain millions of sequences of microbes. The largest one, NCBI

GenBank (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/), has its own taxonomic scheme which mostly follows

the most recent taxonomic revisions. It was suggested on many occasions that most

of the sequences are incorrectly identified.

To test this question quantitatively, I took the following approach. I downloaded all sequences

of 16S rRNA of cyanobacteria from the GenBank. I reconstructed the phylogenetic relationships.

Further, I used Poisson Tree Process (PTP) to define species among all the sequences. It was

impossible to quantify the correctness of identification based only on sequences, because some

lineages are over-sampled and some lineages have only one sequence available. I will leave

technical details aside. I found that GenBank contains 2741 PTP-defined species of which only 571

were connected to the existing name. Thus, only 13-21% (depending on the taxonomic scheme)

of sequences in GenBank are correctly identified (Dvořák et al. 2018).

Another interesting issue which rose from my analysis was that 49% of PTP-defined species were

from the cultured strains (Dvořák et al. 2018). This strongly contrasts with the widely spread tenet

that only ~1% of bacteria can be cultured (Amann et al. 1995). The reasons may lie, for example,

in the fact that cyanobacteria were studied more intensively than other bacteria groups

and for a long time. Moreover, it may be easier to culture cyanobacteria using standard media.
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Conclusions

The diversity of cyanobacteria is immense and it will remain far from being fully understood

for a long time. I used tools of molecular and evolutionary biology to shed some new light

in the field. I showed that cyanobacterial evolution is entangled by many events of convergent

evolution. It was exemplified on genera Synechococcus, Leptolyngbya, Pseudanabaena,

Geitlerinema and Phromidium. An extensive sampling effort, molecular and morphological analyses

resulted a description of new genera: Neosynechococcus, Anagnostidinema, Ammassolinea,

Elainella, Onodrimia, Chamaethrix, Lightfootiella, Reptodigitus, Johanseninema,

and Jacksonvillea, and species: Chroococcidiopsis linchenoides, Brasilonema lichenoides,

Brasilonema geniculatum, and Calothrix dumus.

I also obtained first full metagenome sequence of the cyanobacterial herbarium specimen, which

stresses an importance of the herbarium collections for study of evolution and taxonomy.

Moreover, I obtained genomic data from several lineages. I reconstructed phylogenetic relationships

among cyanobacteria using the whole genome dataset. It showed that that they are similar to those

reconstructed by 16S rRNA. Moreover, the dataset also allowed to estimate amount of horizontal

gene transfer among all cyanobacteria and within the genus Nostoc. My analyses showed that HGT

is very frequent among cyanobacteria and it differ among lineages. Frequency of HGT among

Nostocs is low.

Finally, 16S rRNA analysis of all cyanobacterial sequences in the GenBank revealed that about half

of cyanobacterial species are culturable and that about only 20% of species in cyanobacteria are

correctly identified.
