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Posudek na habilitační práci Mgr. Petra Dvořáka. Ph. D.: Evolut ion of cyanobacteria -

di[ference (a/most) without distinction

Studium sinic má v české/slovenské algologii dlouholetou tradici. Žáci Bohuslava Fotta, Jiří

Komárek a František Hindák zasvětili výzkumu sinic celou svou vědeckou kariéru. Petr Dvořák

navázal na tuto tradici, rozvinul zahraniční spolupráci a naučil se nové metody rekonstrukce

fylogeneze. Zařadil se tak mezi přední světové vědce zkoumající sinice.

Habilitační práce Petra Dvořáka je svým rozsahem i kvalitou vysoce nadprůměrná. Shrnuje jeho

vědeckou činnost za posledních 11 let. Práce se skládá ze dvou kapitol v knize a 23 impaktových

publikací (některé jsou zveřejněny ve velmi prestižních vědeckých časopisech jako je Molecular

Ecology, Journal of Phycology nebo Biodiversity and Conservation). Práce je opatřena úvodem,

který uceleně shrnuje obsah práce a zasazuje předložené články do kontextu moderního studia sinic.

V úvodu naráží např. na problematiku druhového konceptu, speciace a quasi-sexuálního procesu

sinic. Vzhledem k značné dynamice genového přenosu není snadné druh definovat a často se jedná

o velmi subjektivní počin.

Petr Dvořák ve své práci jasně ukázal na několika modelových taxonech sinic, že morfologická

variabilita nekoresponduje s genetickou variabilitou, která je daleko vyšší a že evoluce sinic je
komplikovaná mnoha evolučními konvergencemi. Za velmi významný považuji článek (Dvořák et

al. 2015), kde autoři shrnuli druhové koncepty, faktory ovlivňující speciaci a poukázali na problémy

provázející vymezení jednotlivých druhů. Poskytli tak návod, jak sinice popisovat a výrazně tím

přispěli ke konzistenci nových popisů. Součástí předložené habilitační práce je i řada článků,

popisujících nové taxony na základě tohoto „polyťázického přístupu", který kombinuje molekulární,

morfologické a ekologické znaky.

Velmi inovativní je také získávání DNA z herbářových položek sinic. Autoři se nezastavili u

sekvenování 16S rRNA, ale podařilo se jim získat metagenomy dvou herbářových položek Nostoc.

Prokázali tak, že sinicové položky lze využít pro studium evoluce genomu, zatímco zachování
dávné DNA je zcela nemožné v přírodních vzorcích. Na základě těchto výzkumů Federace
evropských fykologických společností (FEPS) iniciovala vznik Celoevropské databáze sinicových

herbářových položek, nacházejících se v akreditovaných i soukromých sbírkách sinic a řas.
Petr Dvořák vyzkoušel během své dosavadní kariéry různé metody rekonstrukce fylogeneze,

jejichž komplexnost postupně vzrůstala. V současnosti je předním odborníkem na celogenomové

sekvenování sinic, které představuje, podobně jako sekvenování plastidové a midochondriální DNA

u eukaryontních řas, velmi progresivní přístup v rekonstrukci fylogenetických vztahů.

E-mail: botanika@natur.cuni.cz
Fakturační adresa: Albertov 6, 128 43 Praha 2

http://botany.natur.cuni.cz
IČO: 00216208; DIČ: 001-00216208

Otázky:

l. Geografická diferenciace vs. všechno je všude. Máš nějaké návrhy, jak pojmout biogeografii

sinic?

2. Sinice lze popsat jak na základě botanického, tak bakteriologického kódu. Píšeš, že to přináší

do taxonomie zmatek. Můžeš shrnout výhody a nevýhody obou popisů? Existují i nové

popisy sinic podle bakteriologického kódu?

3. Zaujal mě pan-genom Prochlorococcus (Ding et al. 2017), který byl odhadnut na 5407 genů

u 40 genomů. Kolik si myslíš, že by bylo nutné nasekvenovat genomů, aby se rarefakční

křivka přiblížila asymptotě (tj. přiblížili bychom se k celkovému počtu genů v pan-genomu)

nebo je genový přenos u sinic tak rychlý, že se to nedá odhadnout?

Byla jsem požádána předsedou habilitační komise o stručné zhodnocení výuky. Petr vytvořil vlastní

přednášku zabývající se molekulární fylogenetikou. která v nabídce předmětů Katedry botaniky na

Př.F. UPOL do té doby chyběla. Sám se také podílí na vedení cvičení k této přednášce, které má za

cíl naučit studenty samostatně zpracovávat sekvence, využít v praxi různé metody rekonstrukce

fylogeneze a naučit se pracovat s fylogenetickými programy. Tento předmět hodnotí studenti jako

velmi přínosný, interaktivní a přednášený zábavnou formou (viz. studentská anketa). Petr Dvořák

vede i řadu dalších praktických cvičení. Dále se PD podílí 20% na přednášce Ekologie řas, kde se

zabývá molekulárními metodami pro hodnocení diverzity. I tento předmět je studenty velmi

pozitivně hodnocen. V nepřímé výuce je patrný vzrůstající počet vedených studentů všech stupňů.

Několik společných publikací svědčí o zapojení doktorandů do vlastního výzkumu.

Předložená habilitační práce je velmi kvalitní co do obsahu i rozsahu a dokládá, že Petr Dvořák

Je vyzrálá vědecká osobnost s jasným vědeckým programem. Dosažené výsledky významně

přispěly k rozvoji algologie. Velmi oceňuji Petrův pozitivní přístup k novým metodám (především

využití celogenomového sekvenování pro rekonstrukci fylogeneze sinic). Ve své práci Petr Dvořák

přináší nové a originální výsledky. Dle mého názoru, tato habilitační práce převyšuje kritéria

kladená na tento typ práce a já ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.6. 2021

doc. RNDr. Yvonne Němcová, Ph.D.
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